
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ISTRUZIONE E ATTIVITA' CULTURALI (IAC)
SETTORE 3 - CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE 

LINGUISTICHE

________________________________________________________________________________

Assunto il 18/07/2019 
     
Numero Registro Dipartimento: 623 

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 8818 del 22/07/2019 

OGGETTO: PAC 2014/2020 OB..SP.. 6.7.1 APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO PER LA 
SELEZIONE E IL FINANZIAMENTO DI INTERVENTI PER LA VALORIZZAZIONE DEL SISTEMA 
DEI BENI CULTURALI E PER LA QUALIFICAZIONE E IL RAFFORZAMENTO DELL'ATTUALE 
OFFERTA CULTURALE PRESENTE IN CALABRIA ANNUALITÀ 2019 PROPOSTA DI 
ACCERTAMENTI E PRENOTAZIONE DI IMPEGNI DI SPESA . 

Settore Gestione Entrate

VISTO di regolarità contabile, in conformità all'allegato 4/2 del 
D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore 
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, 
in conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto dal Dirigente del Settore
Dott. STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica 

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Determ. n. 623 del 18/07/2019 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                         IL DIRIGENTE GENERALE 
VISTO: 

- Legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e smi; 

- Legge 28 dicembre 2015, n. 208 (Legge di Stabilità 2016), art. 1 comma 821 - DPR 445 del 28 
dicembre 2000 “Disposizioni  legislative in  materia di  documentazione amministrativa”  (pubblicato 
nella Gazzetta Ufficiale n. 42 del 20 febbraio 2001) 

- Decreto Legislativo 30 giugno 2003, n. 196, "Codice in materia di protezione dei dati personali", 
pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 174 del 29 luglio 2003 - Supplemento Ordinario n. 123 

- Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 123 “Disposizioni per la razionalizzazione degli interventi di 
sostegno pubblico alle imprese, a norma dell'articolo 4, comma 4, lettera c), della legge 15 marzo 
1997, n. 59" 

- Decreto legislativo 6 settembre 2011, n. 159, recante “Codice delle leggi antimafia e delle misure di 
prevenzione,  nonché  nuove  disposizioni  in  materia  di  documentazione  antimafia,  a  norma  degli 
articoli 1 e 2 della legge 13 agosto 2010, n. 136”. 
- Regolamento (UE) N. 651/2014 della Commissione del 17 giugno 2014 che dichiara alcune categorie 
di aiuti compatibili con il mercato interno in applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato; 

- La Delibera CIPE n. 7 del 03.03.2017 con la quale è stato approvato il Piano di Azione Coesione 
(PAC) 2014/2020 della Regione Calabria;

- La D.G.R. n. 320 del 25.07.2017 concernente “Piano di Azione Coesione (PAC) 2014/2020 della 
Regione Calabria. Presa d’atto dell’approvazione da parte del CIPE con delibera n. 7/2017”;

-  I  contenuti  del  suddetto  Piano  di  Azione  Coesione  e  in  particolare  dell’Asse  6,  Tutela  e 
Valorizzazione del Patrimonio Ambientale e Culturale, e dell’Azione 6.7.1 “Interventi per la tutela, la 
valorizzazione e la messa in rete del patrimonio culturale, materiale e immateriale”

- La DGR n. 492 del 31.10.2017 di approvazione dei sistemi di  gestione e controllo ai sensi del 
regolamento n.1303/2013.

CONSIDERATO che i contributi di cui al presente invito sono a fondo perduto e non sono rilevanti ai 
fini della disciplina sugli aiuti di Stato, in quanto le attività previste, destinate alle comunità locali, non 
hanno rilevanza economica e/o non incidono sugli scambi degli Stati Membri della U.E.;

VISTA  la   Deliberazione di  Giunta Regionale n.  448 del  14/11/2016 Approvazione del  Piano di 
Azione e Coesione (PAC) 2014/2020 della Regione Calabria; 
VISTO l’Asse  6  Tutela e valorizzazione del patrimonio ambientale e culturale ( OT 6 Cultura e Turismo)  
del PAC 2014/2020 Obiettivo Specifico 6.7. Miglioramento delle condizioni e degli standard di offerta e 
fruizione del patrimonio culturali, nelle aree di attrazione culturale e di rilevanza strategica; 
VISTA la  DGR n°  258  del  21  giugno  2019  avente  ad  oggetto  “  Piano  Azione  e  Coesione  (PAC) 
2014/2020. Rimodulazione del piano finanziario”; 
VISTA la DGR 305 del 12/7/2019 con cui sono stati incrementati i capitoli di competenza;
CONSIDERATO che il Dipartimento  Istruzione ed attività Culturali intende procedere all’emanazione di 
apposito avviso pubblico per la selezione e il finanziamento di interventi per la valorizzazione del sistema 
dei  beni  culturale  e  per  la  qualificazione  e  il  rafforzamento  dell’attuale  offerta  culturale  presente  in 
Calabria – annualità 2019;
CHE la finalità dell’avviso pubblico sono riconducibile alle seguenti azioni:.

1) Valorizzazione del sistema dei beni culturali e ambientali  (Azione 1);
2) Rafforzamento del sistema museale (Azione 2); 
3) Valorizzazione del patrimonio demo-etno-antropologico e della cultura immateriale (Azione 3);

RITENUTO  di dover approvare l’avviso pubblico con i  relativi  allegati  che fanno parte integrante del 
presente atto;
VISTI :
 - il parere di coerenza programmatica prot. n° 266015 del 17 luglio 2019, con i contenuti del Programma 
di Azione e Coesione (PAC) della Regione Calabria 2014/2020, complementare al Programma Operativo 

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Regionale  FESR  FSE  2014/2020,  reso  dal  Dirigente  Generale  Reggente  della  Struttura  di 
Coordinamento della Programmazione Nazionale, allegato al presente provvedimento; 
CONSIDERATO che l’obbligazione giuridica correlata al  presente provvedimento non è al  momento 
perfezionata,  in  quanto la  somma da pagare,  il  soggetto creditore,  la  ragione del  debito nonché la 
scadenza  dell’obbligazione,  saranno  definite  a  conclusione  della  procedura  di  selezione   e  che, 
comunque, occorre costituire vincolo sulle previsioni di bilancio, nell’ambito della disponibilità finanziaria; 
RITENUTO  di  provvedere  alla  prenotazione  impegno  di  Euro  7.800.000,00 
(duemilionisettecentomila,00) sui   capitoli del bilancio 2019, così come segue: 
a) la somma   di € 3.000.000,00       sul capitolo di uscita U9050300801;
b) la somma   di € 3.400.000,00        sul capitolo di uscita U9050300802;
c) la somma   di € 1.200.000,00        sul capitolo di uscita U9050300803;
d) la somma   di €          200.000,00        sul capitolo di uscita U9050300804;
CHE in base alle disposizioni contenute nell’allegato 4/2 al D.Lgs n° 118/2011,  le suddette somme sono 
imputabili all’esercizio finanziario in cui la Regione provvede ad impegnare la  spesa; 
DI DOVER  PROVVEDERE alla prenotazione di impegno, sul bilancio 2019, la somma complessiva di € 
7.800.000,00,  relazionando  ciascuna  prenotazione  di  proposta  d’impegno  alle  rispettive  proposte  di 
accertamento del capitolo di entrata E9201012001;

VISTE
-la  proposta  d’impegno  n.7290/2019  di  €  3.000.000,00,  generata  telematicamente  ed  allegate  al 
presente atto, con la relativa scheda d’ accertamento n. 3677/2019;
-la proposta d’impegno n.7291/2019, di € 3.400.000, generata telematicamente ed allegate al presente 
atto, con la relativa scheda d’ accertamento n. 3678/2019;
-la  proposta  d’impegno  n.7292/2019,  di  €  1.200.000,00  generata  telematicamente  ed  allegate  al 
presente atto, con la relativa scheda d’ accertamento n. 3681/2019;
-la  proposta  d’impegno  n.  7294/2019,  di  €  200.000,00,   generata  telematicamente  ed  allegate  al 
presente atto, con la relativa scheda d’ accertamento n. 3682/2019
ATTESTATA,  ai  sensi  dell’art.  4  della  L.R.  n.47/2011,  la  copertura  finanziaria  di  complessive 
€..3.000.000,00 sul  Capitolo di  spesa.U9050300801 del  Bilancio Regionale 2019,  di  €  3.400.000,00 
gravando il  relativo  onere  sul  Capitolo.U9050300802 del  Bilancio  Regionale  2019,   €  1.200.000,00 
gravando il  relativo onere sul Capitolo.U9050300803 del Bilancio Regionale 2019 e di  € 200.000,00 
gravando il relativo onere sul Capitolo.U9050300804 del Bilancio Regionale 2019 

ATTESTATA,  da  parte  del  Dirigente  che  sottoscrive  il  presente  atto  la  perfetta  rispondenza  alle 
indicazioni contenute nel principio della competenza finanziaria potenziato delle obbligazioni giuridiche 
assunte con il presente atto, la cui esigibilità è accertata nell’esercizio finanziario dell’anno in corso;
DI DARE ATTO CHE  si provvederà agli  obblighi di pubblicazione previsti  dagli art.  26 comma 2 del 
D.Lgs 33/2013 e alle ulteriori pubblicazioni previste dal Piano triennale di prevenzione della corruzione ai 
sensi dell’art. 7 bis comma 3,  del D.Lgs 33/2013
VISTE le seguenti norme e disposizioni:
D.lgs. n. 118 del 23/06/2011;
-la L.R. n. 48 del 21/12/2018 ad oggetto: “Legge di stabilità regionale 2019”
-la L.R. n. 49 del 21/12/2018 ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli 
anni 2019-2021”
-la DGR n. 648 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Documento tecnico di accompagnamento al bilancio 
di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 (artt 11 e 39, Comma 10, D.LGs 
23-06-2011, n. 118); -la DGR n. 649 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale 
della Regione Calabria per gli anni 2019-2021 ( art 39,Comma 10, D.LGS 23.06.2011, n. 118);
-la DGR n. 649 del 21-12-2018, avente ad oggetto: Bilancio finanziario gestionale della Regione Calabria 
per gli anni 2019-2021 ( art 39,Comma 10, D.LGS 23.06.2011, n. 118);
VISTI altresì:
-la L.R. del 13 maggio 1996, n. 7 e s.m.i. recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa  
della Giunta Regionale e sulla dirigenza regionale” ed in particolare l’art. 28 che individua compiti e re-
sponsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;
-la D.G.R. del 21/06/1999, n. 2661 recante “Adeguamento delle norme legislative e regolamentari in vi-
gore per l’attuazione delle disposizioni recate dalla L.R. n. 7/96 e del D.Lgs n. 29/93 e successive modifi-
che ed integrazioni”;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



-il D.P.G.R. n. 354 del 24 giugno 1999 relativo alla “Separazione dell’attività amministrativa di indirizzo e 
di controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con il D.P.G.R. n. 206 del 5/12/2000;
-il D.D.G. n. 12320 del 17/10/2016 con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Sonia Tallarico l’incarico di  
Dirigente ad interim del Settore n. 3 “Cultura, Musei, Biblioteche, Archivi, Minoranze Linguistiche e Cine-
matografie”;
-la D.G.R. n. 63 del 15/02/2019 ad oggetto: Struttura organizzativa della Giunta Regionale- Approvazio-
ne. Revoca della struttura organizzativa approvata con DGR n. 541/2015 e s.m.i.
VISTA la DGR n. 227 del 06 giugno 2019 con la quale la Giunta regionale ha individuato la dott.ssa 
Sonia  Tallarico  per  il  conferimento  dell’incarico  di  Dirigente  Generale del  Dipartimento  “Istruzione e 
Attività Culturali”;
 VISTO  il DPGR n. 83 del 24 giugno 2019 con il quale è stato conferimento dell’incarico di Dirigente 
Generale del Dipartimento “Istruzione e Attività Culturali”;

SU CONFORME proposta del Responsabile del Procedimento che si è espresso in ordine alla 
regolarità della procedura;

DECRETA
Per le motivazioni in premessa che qui si in intendono integralmente approvate di:

APPROVARE l’avviso pubblico per la selezione e il finanziamento di interventi per  la valorizzazione del 
sistema dei beni culturali e per la qualificazione e il rafforzamento dell’attuale offerta culturale presente in 
Calabria – annualità 2019 con i relativi allegati che fanno parte integrante del presente atto;

ACCERTARE,  ai  sensi  dell’art.  53 D.Lgs n.  118/2011 e s.m.i.  allegato  4.2  principio 3.2 –  Debitore 
Ministero  Economia  e  Finanze  la  somma  complessiva  di  €  7.800.000,00  sul  capitolo  di  entrata 
E9201012001 bilancio 2019 come si evince dalla seguenti proposte d’accertamento: 

Accertamento n. 3677 del 17/07/2019 di € 3.000.000,00
Accertamento n. 3678 del 17/07/2019 di € 3.400.000,00
Accertamento n. 3681 del 17/07/2019 di € 1.200.000,00
Accertamento n. 3682 del 17/07/2019 di €    200.000,00

PRENOTARE la somma complessiva  di  € 7.800.000,00  sui seguenti capitoli  di  uscita, del Bilancio 
Regionale 2019:
U9050300801:   prenotazione proposta  d’impegno  n.7290/2019  di  € 3.000.000,00,  generata 
telematicamente ed allegate al presente atto, con la relativa scheda d’ accertamento n. 3677/2019;
U9050300802:   prenotazione  proposta  d’impegno  n.7291/2019, di  €  3.400.000,  generata 
telematicamente ed allegate al presente atto, con la relativa scheda d’ accertamento n. 3678/2019;
U9050300803:  prenotazione  proposta  d’impegno  n.7292/2019,  di  €  1.200.000,00  generata 
telematicamente ed allegate al presente atto, con la relativa scheda d’ accertamento n. 3681/2019;
U9050300804:   prenotazione  proposta  d’impegno  n.  7294/2019,  di  €  200.000,00,   generata 
telematicamente ed allegate al presente atto, con la relativa scheda d’ accertamento n. 3682/2019

PROVVEDERE,  con  successivo,  atto  all’impegno  delle  suddette  somme  dopo  l’individuazione  dei 
beneficiari;

DISPORRE la pubblicazione integrale del presente decreto sul Bollettino Ufficiale della Regione Calabria 
e sul sito istituzionale della Regione Calabria. 

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
CASTAGNA VITALIANO

(con firma digitale)

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Sottoscritta dal Dirigente Generale
TALLARICO SONIA
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Gestione Entrate

N. 623/2019 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE  E  ATTIVITA'  CULTURALI  (IAC)  SETTORE  3  - 
CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE LINGUISTICHE 

OGGETTO: PAC 2014/2020 OB..SP.. 6.7.1 APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
PER  LA  SELEZIONE  E  IL  FINANZIAMENTO  DI  INTERVENTI  PER  LA 
VALORIZZAZIONE  DEL  SISTEMA  DEI  BENI  CULTURALI  E  PER  LA 
QUALIFICAZIONE E IL RAFFORZAMENTO DELL'ATTUALE OFFERTA CULTURALE 
PRESENTE IN CALABRIA ANNUALITÀ 2019 PROPOSTA DI ACCERTAMENTI E 
PRENOTAZIONE DI IMPEGNI DI SPESA 

SI ESPRIME

VISTO di  regolarità  contabile,  in  ordine  all'entrata,  in  conformità  all’allegato  4/2  del  D.lgs.  n. 
118/2011

Catanzaro, 18/07/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 623/2019 
DIPARTIMENTO ISTRUZIONE  E  ATTIVITA'  CULTURALI  (IAC)  SETTORE  3  - 
CULTURA, MUSEI. BIBLIOTECHE, ARCHIVI, MINORANZE LINGUISTICHE 

OGGETTO: PAC 2014/2020 OB..SP.. 6.7.1 APPROVAZIONE AVVISO PUBBLICO 
PER  LA  SELEZIONE  E  IL  FINANZIAMENTO  DI  INTERVENTI  PER  LA 
VALORIZZAZIONE  DEL  SISTEMA  DEI  BENI  CULTURALI  E  PER  LA 
QUALIFICAZIONE E IL RAFFORZAMENTO DELL'ATTUALE OFFERTA CULTURALE 
PRESENTE IN CALABRIA ANNUALITÀ 2019 PROPOSTA DI ACCERTAMENTI E 
PRENOTAZIONE DI IMPEGNI DI SPESA 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 19/07/2019 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
STEFANIZZI MICHELE

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


